
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO IV - Nº 24

Quarta-feira, 08 de fevereiro de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 08/02/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 24

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 95, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.000682/2023-21, resolve: 

Art. 1° Dispensar o servidor TIAGO SAYÃO ROSA, SIAPE nº 1920720, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de
Fomento a Programas e Projetos de Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Republicada por conter incorreção na original, publicado em: 07/02/2023, Edição: 27, Seção: 2, Página: 25.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PORTARIA Nº 96, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.000682/2023-21, resolve: 

Art. 1° Nomear o servidor TIAGO SAYÃO ROSA, SIAPE nº 1920720, para o Cargo de Direção, CD-04, de Coordenador de
Planejamento Institucional, da Pró-Reitoria de Planejamento, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Republicada por conter incorreção na original, publicado em: 07/02/2023, Edição: 27, Seção: 2, Página: 25.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PORTARIA Nº 97, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.000683/2023-91, resolve: 

Art. 1º Fica alterado o artigo 1º, inciso I da Portaria nº 329, de 23 de agosto de 2012, que designou membros para compor a
Comissão da Câmara de Ensino de Graduação - CAMEN, em atendimento a RESOLUÇÃO CONSEPE N° 004/2020, DE 06 DE AGOSTO DE
2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º .................................

I - Presidente

Eugênia Bridget Gadelha Figueiredo, SIAPE nº 1811849

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor

PORTARIA Nº 98, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.000697/2023-04, resolve: 

Art. 1º Dispensar a servidora MARIA DO SOCORRO DE ARAÚJO HOLANDA, SIAPE nº 1954107, da Função Gratificada, FG-01, de
Chefe da Divisão de Pagamento de Pessoal, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 08/02/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 24

PORTARIA Nº 99, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.000697/2023-04, resolve: 

Art. 1º Nomear a servidora MARIA DO SOCORRO DE ARAÚJO HOLANDA, SIAPE nº 1954107, para o Cargo de Direção, CD-04, de
Coordenadora de Administração de Pessoal, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor

PORTARIA Nº 100, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.000673/2023-70, resolve: 

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Servidor Élido Santiago da Silva, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº 1886326, da
Função Comissionada de Coordenação de Curso FCC, do Curso de Pedagogia.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor

PORTARIA Nº 101, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.000692/2023-42, resolve: 

Art. 1º Nomear o Servidor Élido Santiago da Silva, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº 1886326, para o Cargo
de Direção, CD-04, Coordenador de Graduação, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor

PORTARIA Nº 102, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, do Ministério da Educação, no uso de suas atribuições legais, e
considerando nos termos do Decreto n° 5.824/2006, de 29/06/2006; da Resolução n° 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI,
que institui o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos Técnico-Administrativos em
Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12, o Anexo XV da lei n° 11.091, de 12/01/2005, com alteração da
MP 431/08, publicada no DOU de 14.05.2008 e convertida na Lei n° 11.784 de 22/09/2008, publicada no DOU de 23/09/2008 e na
Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 66, de 16 de setembro de 2022, resolve: 

Art. 1º Conceder a Progressão Funcional por Mérito Profissional, ao Servidor Técnico-Administrativo abaixo relacionado, da forma como
segue:

NOME PROCESSO CARGO
PROGRESSÃO PARA

NÍVEL DATA

ANA CAROLINA MACHADO LEODIDO 23855.000701/2023-90 701012 E-4-07 28/01/2023

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PORTARIA Nº 103, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Processo nº 23855.000697/2023-04, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora NAYARA ARAÚJO TAVARES, SIAPE nº 01635868, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe
da Divisão de Recrutamento e Seleção, da Pró Reitoria de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 08/02/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 24
PORTARIA Nº 104, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.000673/2023-70, resolve: 

Art. 1º Designar o Servidor FLAVIO ROVANI DE ANDRADE, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº 1789296, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso FCC, do Curso de Pedagogia, com mandato até o dia 31 de agosto de 2023.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 22, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado
pela Portaria nº 220, de 20 de junho de 2022; publicada no DOU Edição 115, Seção 2, Página 33 de 21 de junho de 2022; no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto na Lei N° 8.666/93, Lei N° 10.520/2002, Decreto N° 7.892/2013, e, ainda, o Processo
23855.006751/2022-91, resolve:

Art. 1° Designar, para compor Comissão de Recebimento de Bens em razão da natureza técnica do material, os seguintes
membros:

✔ LUÍS FERNANDO BRAÚNA DE MEIRELES - matrícula SIAPE N° 2199007, Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação,
Setor: PROTIC – UFDPar (Presidente);

✔ GABRIEL GONZALES MAGALHÃES - SIAPE n° 2186496, Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação, Setor: PROTIC –
UFDPar) (membro);

✔ ADIEL COSTA DO NASCIMENTO – SIAPE nº 1264741, Cargo: Assistente em Administração, Setor: Divisão de
Suprimentos/PRAD - UFDPar (membro).

Art. 2° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Recebimento de equipamentos, bens,
materiais e serviços em geral, serão considerados serviço público relevante e não será remunerado.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a portaria PRAD nº 21, de 27 de janeiro de
2023.

Leonardo Costa e Silva
Pró-Reitor de Administração em Exercício

PRÓ-REITORIA DE  ENSINO DE GRADUAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 001/2023-PREG/UFDPar, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria nº
66, de 31 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- o Memorando Eletrônico nº 7/2023 – CGCB/CMRV

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 24/2021-PREG/UFDPar, de 10 de novembro de 2021.
Art. 2° Designar a composição Docente do Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, da Universidade Federal

do Delta do Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data, da forma que se segue:
GEORGIA DE SOUZA TAVARES 1720144 Presidente
RUCELINE PAIVA MELO LINS 1545381 Vice-Presidente
ADRIANA CRISTINA MANCIN 1577991 Membro
ANDERSON ALMEIDA DA SILVA 1795016  Membro
ANDERSON GUZZI 1653145 Membro
ANTONIO ALVES TAVARES 1618198 Membro



6 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 08/02/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 24

CINTIA MARTINS PERINOTTO 1788515 Membro
EGIL DE BRITO SÁ 2057327 Membro
EUDES FERREIRA LIMA 6422580 Membro
FRANCILENE LEONEL CAMPOS 2355995 Membro
IVANILZA MOREIRA DE ANDRADE 1221652 Membro
JAND VENES ROLIM MEDEIROS 1680593 Membro
JOAO MARCOS DE GOES 1193085 Membro
JOHNSON FERNANDES NOGUEIRA 1734779 Membro
MARIA REJANE LIMA BRANDIM 1558558 Membro
ROSANA AQUINO DE SOUZA 1720919 Membro

Art. 3° Designar a composição discente do Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, da Universidade Federal do Delta
do Parnaíba, com mandato de 01 (um) ano, a partir da presente data, da forma que se segue:

PAULO AFONSO FEITOSA DE OLIVEIRA PIAUILINO 20189052137 Membro discente titular

DANIEL CAMPOS DA COSTA 20199014800 Membro discente suplente

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

______________________________________________
Profª Drª Eugênia Bridget Gadelha Figueiredo
Pró-Reitora de Ensino de Graduação - UFDPar


